АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗАРИНСКА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.08.2015
№ 729

       г. Заринск

Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Заринске на 2016 — 2020 годы»

Руководствуясь  Федеральным законом от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», законом Алтайского края от 11.09.2008 № 68 ЗС «О физической культуре и спорте в Алтайском крае», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации города  от 27.11.2013 г. № 1083  «Об утверждении порядка разработки,  реализации  и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Заринск Алтайского края», Уставом муниципального образования город Заринск Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в городе Заринске на 2016-2020 годы» (Приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых  актов города Заринска».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города, председателя комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом Богданову И.Ю.

Глава администрации города                                                                   И.И.Терёшкин

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации города,

председатель комитета по экономике

и управлению муниципальным имуществом

                                      И.Ю.Богданова

«______»____________2015г.
Заведующий юридическим
отделом  администрации города                                                                                      З.С.Борисова

«______»_____________2015г.
Председатель комитета  администрации города

по финансам, налоговой и кредитной политике

                          Н.И.Бжицких

«_______»________________2015г.
Председатель комитета

по физической культуре и спорту                                                                                     И.И. Шурыгин
«______»_____________2015г.

	Приложение №1

к постановлению администрации города Заринска Алтайского края

от __12.08.2015____  № ____729____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Развитие физической культуры и спорта в городе Заринске

на 2016 — 2020 годы»

Паспорт муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта в городе Заринске на 2016-2020 годы»

(далее Программа)

	Ответственный исполнитель
	Администрация города Заринска;

Комитет по физической культуре и спорту администрации города Заринска

	Участники Программы
	Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования детско-юношеская спортивная школа «Спорт» (МАУ «Спорт»).

	Цели Программы
	Создание правовых, экономических и организационных условий для развития массовой физической культуры и спорта в городе Заринске. Создание условий, обеспечивающих реализацию ВФСК ГТО.

	Задачи Программы
	- формирование у населения навыков здорового образа жизни;

- воспитание осознанной потребности в физическом совершенствовании;

- снижение криминогенной напряженности в молодежной среде за счет развития детско-юношеского спорта;

-повышение профессиональной подготовки специалистов по физической культуре;

- сохранение, развитие и эффективное использование инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;

- совершенствование системы подготовки спортивного резерва, повышение уровня подготовленности спортсменов высокой квалификации для успешного выступления на соревнованиях различного уровня;
- внедрение ВФСК ГТО.

	Индикаторы и показатели Программы
	- количество жителей города, регулярно занимающихся физической культурой и спортом

2016 г. - 14630 человек

2020 г. - 15500 человек

	Сроки и этапы реализации Программы
	2016-2020 годы

	Объемы финансирования Программы
	Источниками финансирования Программы являются средства городского бюджета, краевого и федерального бюджетов в рамках муниципальных программ и внебюджетные источники.

Объем финансирования из городского бюджета составляет:

2016 год  - 4500 тыс. руб.

2017 год  - 4500 тыс. руб.

2018 год  - 4500 тыс. руб.

2019 год  - 4500 тыс. руб.

2020 год  - 4500 тыс. руб.

Объем финансирования из бюджета муниципального образования города Заринска, предусмотренный Программой, носит ориентировочный  характер и подлежит ежегодной корректировке при формировании и утверждении бюджета муниципального образования город Заринск на очередной финансовый год.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- увеличение числа жителей города регулярно занимающихся физической культурой и спортом;

- сохранение кадрового потенциала физкультуры и спорта;

- снижение криминализации молодежной среды и формирование здорового образа жизни;

- укрепление материально-спортивной базы физической культуры и спорта;

- подготовка спортивного резерва и спортсменов для сборных команд муниципального образования;

- улучшение состояния физического здоровья населения города, формирование здорового образа жизни;
- привлечение основной части населения к сдаче норм ГТО.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Для обеспечения стабильных условий для дальнейшего развития сферы физической культуры и спорта требуется разработка и реализация новой муниципальной программы, направленной на совершенствование условий, в том числе на формирование стабильного интереса жителей города к здоровому образу жизни через систематические занятия физической культурой и спортом.

В последние годы в стране, в том числе и в городе Заринске, складывается негативная обстановка, связанная с ухудшением здоровья населения особенно подрастающего поколения, с ростом числа несовершеннолетних, употребляющих алкоголь и наркотики, с активизацией детской и подростковой преступности. Одним из эффективных средств улучшения данной обстановки являются занятия физической культурой и спортом. Но на сегодняшний день в этой области имеется ряд факторов и проблем, требующих неотложного решения, в том числе:

          -несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта задачам развития массового спорта в городе, сдаче норм ГТО, а также их моральное и физическое старение;

          -недостаточное количество профессиональных тренерских кадров.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы,

цели и задачи, описание ожидаемых конечных результатов  Программы,

сроков и этапов её реализации.

Приоритеты и цели развития в сфере физической культуры и спорта города Заринска определены в соответствии со следующими стратегическими документами и нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Алтайского края и города Заринска.

1. Федеральный  закон от 04.12.2007г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»;

2. Указ Президента РФ от 24.03.2014 № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО);

3. Постановление Правительства РФ от 21.01.2015 г. № 30 «О федеральной целевой программе «Развитие физической культуры и спорта в Российской Федерации на 2016-2020 годы»;

4. Закон Алтайского края от 11.09.2008г. № 68-ЗС «О физической культуре и спорте в Алтайском крае».

5. Устав муниципального образования город Заринск Алтайского края.

Приоритетными направлениями реализации муниципальной программы в сфере физической культуры и спорта являются:

повышение интереса различных категорий граждан города Заринска к занятиям физической культурой и спортом;

развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом как в образовательных организациях, так и по месту жительства;

создание и внедрение в образовательный процесс, в режим труда и отдыха различных демографических групп населения эффективной системы физического воспитания;

привлечение населения к сдаче норм  ВФСК ГТО.

Целью муниципальной  программы является создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом в т.ч. к ВФСК ГТО.

Конечными результатами реализации муниципальной программы станут следующие показатели:

- увеличение числа жителей города регулярно занимающихся физической культурой и спортом;

- сохранение кадрового потенциала учреждений физкультуры и спорта;

- снижение криминализации молодежной среды и формирование здорового образа жизни;

- укрепление материально-спортивной базы физической культуры и спорта;

- подготовка спортивного резерва и спортсменов для сборных команд муниципального образования;

- улучшение состояния физического здоровья населения города, формирование здорового образа жизни;
- привлечение основной части населения к сдаче норм ВФСК ГТО.

Программа реализуется в течение  2016-2020 годов. При выполнении мероприятий Программы не предусматривается их деление на этапы.

3. Характеристика мероприятий муниципальной программы

В ходе реализации муниципальной программы предполагается выполнить перечень мероприятий в сфере физической культуры и спорта:

- проведение спортивно-массовых мероприятий с целью пропаганды здорового образа жизни;

- укрепление материально-технической базы учреждений физкультурно-спортивной направленности;

- реализация ВФСК ГТО.

4. Перечень мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Участник программы
	Сумма расходов, тыс. руб.
	Источники финансирования

	2016 г.
	2017 г.
	2018г.
	2019г.
	2020 г.
	Всего

	1
	Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий на территории города среди различных групп населения, участие муниципальных сборных команд в краевых и всероссийских соревнованиях

	Комитет по физической культуре и спорту.

МАУ «Спорт».

	2000

	2000
	2000
	2000
	2000

	всего

	в том числе:

	ФБ

	КБ

	2000

	2000
	2000
	2000
	2000
	10000
	ГБ

	внебюджетные источники

	2
	Финансирование  ставок инструкторов по спорту для работы по месту жительства и тренеров по видам спорта

	Комитет по физической культуре и спорту.

МАУ «Спорт».

	1500

	1500
	1500
	1500
	1500

	всего

	в том числе:

	ФБ

	КБ

	1500

	1500
	1500
	1500
	1500
	7500
	ГБ

	внебюджетные источники

	3
	Приобретение спортивного инвентаря и оборудования для учреждений физкультурно-спортивной направленности

	Комитет по физической культуре и спорту.

МАУ «Спорт».

	1000

	1000
	1000
	1000
	1000

	всего

	в том числе:

	ФБ

	КБ

	1000

	1000
	1000
	1000
	1000
	5000
	ГБ

	внебюджетные источники

	4
	Организация летнего отдыха

	Комитет по физической культуре и спорту.

МАУ «Спорт».

	-

	-
	-
	-
	-

	всего

	в том числе:

	ФБ

	КБ

	ГБ

	внебюджетные источники

	5
	Реконструкция крытой хоккейной коробки на стадионе «Юность»

	Комитет по физической культуре и спорту.

МАУ «Спорт».

	-

	-
	-
	-
	-

	всего

	в том числе:

	ФБ

	КБ

	ГБ

	внебюджетные источники

	6
	Строительство лыжероллерной трассы на биатлонном стрельбище

	Комитет по физической культуре и спорту.

МАУ «Спорт».

	-

	-
	-
	-
	-

	всего

	в том числе:

	ФБ

	КБ

	ГБ

	внебюджетные источники

	7
	Реализация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к  труду и обороне» (ГТО)

	Комитет по физической культуре и спорту.

МАУ «Спорт».

	-

	-
	-
	-
	-

	всего

	в том числе:

	ФБ

	КБ

	ГБ

	внебюджетные источники

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Единица измерения
	Значение по годам

	Год, предшествующий году разработки программы (факт)
	Год разработки программы (оценка)
	Годы реализации муниципальной программы

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Количество жителей города, регулярно занимающихся физической культурой и спортом
	Человек
	13843
	14190
	14630
	15040
	15180
	15320
	15500

5. Управление и контроль реализации муниципальной программы

5.1.Текущее управление реализации муниципальной программы осуществляет ответственный исполнитель.

5.2.Мониторинг осуществляет ответственный исполнитель. Мониторинг ориентирован на раннее предупреждение возникновения проблем и отклонений от запланированных параметров в ходе реализации муниципальной программы, а также на выполнение мероприятий муниципальной программы в течение года.

5.3.Мониторинг реализации муниципальных программ осуществляется ежеквартально. Объектом мониторинга является выполнение мероприятий программы в установленные сроки, сведения о финансировании муниципальной программы на отчетную дату, степень достижения плановых значений индикаторов муниципальной программы.

5.4.Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы подготавливается ответственным исполнителем и направляется в комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом, в комитет администрации города Заринска по финансам, налоговой и кредитной политике.

5.5.По результатам оценки эффективности муниципальной программы принимается решение об объемах бюджетных ассигнований на ее реализацию на очередной финансовый год и на плановый период или о досрочном прекращении реализации отдельных мероприятий или муниципальной программы в целом, начиная с очередного финансового года.

6. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Общий объем финансирования программы составляет 22500 тыс. рублей, в том числе по годам:

2016 год – 4500 тыс. руб.,

2017 год – 4500 тыс. руб.,

2018 год – 4500 тыс. руб.,

2019 год – 4500 тыс. руб.,

2020 год – 4500 тыс. руб.

из них местный бюджет – 22500 тыс. руб., из них по годам:

2016 год – 4500 тыс. руб.,

2017 год – 4500 тыс. руб.,

2018 год – 4500 тыс. руб.,

2019 год – 4500 тыс. руб.,

2020 год – 4500 тыс. руб.

Объемы финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением о бюджете города на очередной финансовый год и плановый период.

Реализация мероприятий в рамках Программы является расходным обязательством города Заринска Алтайского края в части финансирования из средств местного бюджета.

	Источники направления расходов
	Сумма расходов, тыс. руб.

	2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.
	Всего

	Всего финансовых затрат
	4500
	4500
	4500
	4500
	4500
	22500

	в том числе

	из местного бюджета
	4500
	4500
	4500
	4500
	4500
	22500

	из краевого бюджета

	из федерального бюджета

	из внебюджетных источников (указать каких)

	Капитальные вложения

	в том числе

	из местного бюджета

	из краевого бюджета

	из федерального бюджета

	из внебюджетных источников (указать каких)

	Прочие расходы

	в том числе

	из местного бюджета

	из краевого бюджета

	из федерального бюджета

	из внебюджетных источников (указать каких)

Секретарь администрации города                                                                      С.Е.Полякова